Non possum quin doleam, nobis non majores acidi felicici copias in promptu fuisse, ut scilicet experimenta quam maxime variis modis instituere liceret, quum casus, quos attuli, substantiam illam efficacitate carere neutiquam confirmant ejusque in extracto praesentia radix e regione Wolmariensi petita tautopere excellat.

CAPUT TERTIUM.

De modo, quo olei acidum paravi et examinavi.

Olei, quod a professore Erdmann experimentis adhibitum fuerat, reliquum a prof. Buchheim cum spiritu vini coctum tamen non nisi ex parte solutum et, postquam refixit, denuo secretum est. Verumtamen in sedimento nulli animadvertis potuerunt crystalli, ita ut hac ratione non videatur disjunctio fieri posse, sed mutatio in saponem sola

superesset. Qua de causa olei quantitas recens parata cum liquore kali caustici, cuius pondus specificum 1,30 fuit, in balneo aquae calore non multo 100° minore digesta est. Mutatio in saponem satis tarde facta est, atque etiam, quum mixtio ferme horas 36 in aquae balneo paene ad 100° calefacta esset, nonnullæ olei guttulae conspiciebantur. Denique, quum fere per horas 48 calefacta esset mixtio, mutatione in saponem perfecta, saponi formato sal Glauberi adjectus est. Sapo quidem hoc modo optime secretus, tamen in horas 24 quieti datus omnino oleosus mansit. Itaque totum fluidum prævalente acidi sulfurici quantitate saturatum atque in balneo aquae calefactum fuit. Tum fluidum in vas aqua frigida impletum immittitur, quo facto, post aliquod tempus acidum olei secretum eandem, qua butyrus est, spissitudinem accepit. — Sapone ope acidi sulfurici saturato, fluidum odorem traxerat ingratum, acidi butyrici odori paululum consimilem, dum sapo odorem saponibus peculiarem habet. Acido olei residuo saepius cum aqua calefacto, quoad haec nullam ostenderet reactionem acidam, ne sic quidem odor iste adipis omnino cessavit. Lixivium confusaeque aquae abluendo abhibitæ per filtrum transmissa, parsque in lagunula retorta vitrea destillando ablata. Fluidum satis acidæ reactionis, quod saporem habebat acidulum acidi butyrici savori similem, ad quodque neutralizandum tantum parva barytae aquae copia opus erat, transfluxit.

Acido olei secreto aqua et liquor ammonii, quoad in calefaciendo fluidum pellucidum coloris intense viridis exsisteret, adjecta indeque paulo prævalens plumbi acetici copia addita. Formatum est præcipitatum coloris ex albido viridis, emplastro simile; quod, aqua facile defusa, inter linea depsi poterat. Lixivium defusum, plumbique conjunctio

in balneo aëris exsiccata, qua in re colorem magis intensum induens denique specie fuit ex fusco viridi, massaque eo usque cum alcohole cocta, donec hic aliquid ejus recipiebat.

Sapo plumbi ex spiritu vini coctus, postquam siccatus est, aethere persus, in quo persicile jam calore non adhibito sese solvit, sedimento albido formato. Aether tam diu infusus est, quamdiu is colorabatur; inde filtri ope solutio aetherea percolata filtratumque cum acido muriatico aquoso conquassatum, tum aether pellucidus, colore intense viridi imbutus, defusus distillatusque. Relictum est oleum coloris intensi ex fusco viridis, quod sapore fuit rancido, post aliquod tempus scabente, odoreque injucundo, adipis anserini odori simili. Cujus acidi olei studiosus quidam, qui se ex bothricephalo laborare ferebat, gr. 10 cum pulv. rad. althaeae et, hora elapsa, olei ricini unciam cum dimidia assumxit, attamen bothricephali nihil emissum est. Aliquot diebus transactis, periculum idem, at gr. 20 sumptis, verumtamen nullo successu, iteratum. Prof. Erdmann et infanti et viro adulto hujus acidi olei gr. 8 dedit, remedio laxante subjuncto. Bothricephalus in casu priore prodiit, non item in altero.

Ut aliquam acidi olei crudi quantitatem obtinerem, olei aethere et ammonio purificati grm. 7 cum liquoris kali caustici grm. $3\frac{1}{2}$, cuius pondus specificum 1,345 erat, miscui. Mixtio loco calido seposita quotidie peragitabatur, qua in re primo ammonii odor satis manifestus diffusus est, id quod argumento est, dum oleum liquore ammonii caustici purificaretur, paululum ammonii retentum fuisse. Mutatio in saponem tardissime evenit atque demissa, quam aliquot diebus exactis ejusdem liquoris kali caustici guttulae 20 adsusae essent, sapo, diebus 8 elapsis, omnino aequabilis et in aqua

solutus exstitit. — Qui sapo sufficiente aquae quantitate dilutus acidumque muriaticum, quoad reactionem acidam acciperet, ei adjectum. Acidum olei in infundibulo eum in finem usitato (Scheidetrichter) supra natans secretum est, dum stratum inferius, epistomio infundibuli aperto, effluxit. Acidum olei saepius aqua destillata ablutum est, donec fluidum emanans jam reactionis acidae non esset. Inde, ut aqua evaporaretur, loco calido est sepositum. Verumtamen, quum evaporatio ad postremum tardissime fieret, aliquot chloreti calcii frustulis immissis, acidum olei aqua est liberatum. Residuum oleosum indole fuit non aequabili, sed granosa, quae indicio erat, acidum olei solidum fluidumque adesse. Olei acidum exsiccatum, odore ingratissimo, adipem rancidum redoluit, sapore fastidioso. Fluidum aquosum ab acido olei sejunctum, quod manifesto fuit acidi butyrici odore, quia exspectare non potuimus, fore ut ejus quantitas ad pericula suffectura obtineretur, defusum est.

1) Puella annorum 20 ante annos complures spasmis laboraverat, qui bothricephali praesentia producti esse videbantur. Namque, ex quo tempore vermis partes, remedio anthelminthico in usum converso, egressae erant, spasti evanuerant. Jam valetudinem incommodam nullis certis symptomatibus manifestatam queritur vermisque frustula ante nonnullum tempus denuo apparuisse ait.

D. m. Apr. 30 mane, res. rad. fil. maris gr. 40 forma pilularum sumptis, intra horarum 48 spatium, quamquam dueae alvi normales dejectae fuerant, nulla tamen ad bothricephalum efficacia in conspectum venit.

Die m. Maji 4, acidi olei r. fil. mar. gr. 15 cum saponis medicati gr. 3 et extracto liquiritiae pilularum forma, et, horis 6 transactis, res. rad. jalappae gr. 10 pulveris forma

data sunt. Olei acidum horis 6 nullam alvi movendae vim exhibuerat; demum r. jalappae resina porrecta alvi dejectiones 6 extiterunt, quae tamen non omnino liquidae fuisse dicuntur. Alvo prima bothriocephali pars exigua, secunda pars pedes 26 longa, finibus manifesto abruptis, prodiit. Fines aqua erant latitudine. Alvo tertia nihil bothriocephali sed ascarides lumbricoides 2 prodierunt. — Nonnullis diebus post denuo bothriocephali pars aliquot ulnas longa, satis lata, se ostendit.

D. m. Maji 13 aegrotae acidi filicici gr. 7, quae residuo fluidi ammoniacalis ope alcoholis calentis tractato remanescant, et, hora elapsa, res. rad. jalappae gr. 10 porrecta sunt, quo facto, quamquam multae alvi liquidae dejectae, tamen nihil bothriocephali egressum est.

D. m. Maji 18 aegrotae extracti aetherei e radice Mohilevensi obtenti drachma dimidia atque, horis 5 elapsis, pulv. res. r. jalappae gr. 10 porrecta sunt, quo facto, pluribus alvis fluidis dejectis, nihil bothriocephali prodiit.

CAPUT QUARTUM.

De acidi volatilis parandi modo et de salis natri eo formati effectu.

Ut acidum volatile cognosceretur, quod oleo rad. fil. maris in saponem mutato formatur, a prof. Buchheim a. 1851 circiter duae unicae radicis recentis in frustula parva dissectae cum lacte calcis per horae spatium coctae. Fil-

trato inde evaporato, residuum ejusdem, quo syrupus est, spissitudinis acidi sulfurici copia praevalente saturatum, qua in re odor pungens, acidi formicici odori similis, accidente praeterea odore acidi butyrici, evolutus est. Tum primo radicis librae 3, deinde lib. 15 ad acidum parandum adhibitae, radice, quae cum lacte calcis cocta fuerat, percolata fluidoque sic obtento acido sulfurico perfuso atque destillato. Quum tamen in destillato parum acidi inesset, radicis librae 32 cum calcis lacte per horas 3 - 4 coctae sunt indeque percolatae residuumque expressum ac fluidum ita obtentum acidi sulfurici copia abundante saturatum et destillatio eo usque continuata, quoad aqua transfluens reactione esset parum acida. Destillatum ope natri carbonici neutralizatum atque evaporatum fuit. Residuum exsiccatum atque in pulverem contritum, colore subviridi tinctum, pondere grm. 114 adaequavit. Quod grammatis 180 acidi sulfurici, cui antea superans paulo aquae quantitas adjecta erat, in laguncula retorta perfusum atque in balneo olei destillatum fuit. Destillatum colore subflavo imbutum, addito baryo chlorato, acidum sulfuricum adesse ostendit. Residuum in laguncula retorta relictum sale coloris ex nigro fusci, qui odore fere carebat, constitut. In destillando temperies intra lagunculam retortam, initio 110°C. aequans, postea ad 120°C ascendit. Inde fluidum, circiter uncias 8 adaequans, iterum in olei balneo rectificatum, neque tamen omnino ad siccum usque destillatum fuit. Bullire coepit fere 103°C. Quod destillatum omnino decolor maximaque frangendae lucis facultate praeditum erat, ita ut in vasis fundo colorum, quales in arcu pluvio conspiciuntur, varietates apparerent. Odor, uti antea, acidi formicici odori similis fuit, accidente praeterea acidi butyrici odore. Massa tota

minimum uncias 6 pondere aequavit. Residuum in laguncula retorta relictum colore fuit ex flavo fusco.

Destillatione interrupta non contigit, ut plura acida fitido, quod obtentum fuerat, contineri demonstraretur. Acidum liquore ammonii caustici neutralizatum chloridum auri, praesertim in coquendo, ad aurum metallicum reduxit, nec non bichloratum hydrargyri in colomel mutavit.

Ut nobis persuaderemus, num acidum supra commemoratum in radice recenti jam praeformatum adesset, radicis recentis per se librae 5 cum aqua destillatae sunt. Destillatum fuit quidem reactionis acidae, attamen non tam insignis, quam in experimentis superioribus. Inde destillatum praevalente natri carbonici quantitate saturatum atque evaporatum fuit. Fluidum concentratum per filtrum transmissum acido sulfurico praeter modum saturatum, indeque destillatum est, attamen, quidquid fluidi transfluxit, reactione fuit parum acida odoreque exiguo acidi formicici butyricique odoribus consimili, ita ut destillatio tantum breve per tempus continuaretur. Quum secundum investigationes a Dr. Luck institutas acidum silicicum in calefaciendo destillatum praebeat, quod acidum butyricum redoleat, verisimiliter est, acidum volatile, quod inventum erat, decomposito acido silicico productum fuisse; quod productum et calore adhibito et lacte calcis addito exsistat, quum praesertim bases alcalicae ad decomponendum acidum silicicum valeant.

Ex acidi unciis 6, quas obtentas diximus, pars una ad parandum salem natri, altera ad parandum barytae salem, tertia ad formandum argenti salem adhibita. Sal natri ad experimenta de efficacia ad bothriocephalum instituenda idcirco paratus est, quod sal kali perfacile difflit. Sal natri quidem non magis, quam sal kali, in crystallos formatur,

verumtamen, ad siccum usque evaporatus, vase clauso, optime servari potest. Qua de causa salis solutio extemplo ad siccum usque evaporata fuit. Acido ope hydratis barytae neutralizato, tum demum crystalli conformati sunt, quum fluidum in aeris temperie cubiculari ad eandem, qua syrpus est, spissitudinem evaporatum esset. Crystalli, quos prof. Schmidt, vir illustrissimus, egregia benignitate perverstigavit, una modo forma praediti videbantur, id quod argumento est, acidum simplex esse. Sal in aere exsiccatus ad partium centenarum pondus definiendum est adhibitus. In aeris temperie 100—120° C. siccatus atque, quum pondus pensationibus pluribus institutis jam nulla decrementa caperet, calore ab initio exiguo, deinde sensim adacto combustus est. In calefaciendo primum odor insignis acidi butyrici odori consimilis, tum olei empyreumatici odor diffusus est. Massa nigricavit atque cinerea evasit; qui color etiam, quum diutius candefacta esset, permansit. Deinde, acido sulfurico adjecto, massa denuo candefacta, qua in re colorem niveum induit. Jam, quum certum esset, omnem carbonem combustum esse, pensatio instituta fuit. Ex pondere salis barytae primo pondus baryti oxydati, indeque ejus partes centenae in sale organico contentae computatae sunt. Eventus computationis talis fuit:

Num. definitio- num.	Pondus salis ad aërem siccati, grm.	Pondus salis aëre siccati, grm.	Pondus salis acido sulfurico adjecto candefacti, grm.	Aquae part. cent.*	Baryti oxy- dati in sale contenti part. cent.
1	0,5670	0,4810	0,4020	15,167	54,880
2	0,4890	0,4360	0,3620	10,838	54,520
*		Exsiccatis ad 120° C. conti- nuata.			
3	0,8120	0,7190	0,6000	11,453	54,709
4	0,7770	0,6695	0,5550	13,835	54,435

Sal argenti, quem ad partes centenas computandas adhibitus eram, tali modo paratus est. Acidum natro carbonico neutralizatum, diluta argenti nitrici solutio ei addita, quoad ex fluido per filtrum transmisso, solutione argenti nitrici affusa, aliquid secernebatur, indeque sal in fluido, donec major pars soluta esset, calefactus, qua in re solutio colore nigro tincta est, et solutio calens per filtrum trajecta. E primis filtrati guttis extemplo crystalli sale argenti consistentes secreti sunt, qui acus tenuissimas in floccos collectas praebebant. Quum autem fluidum calidum iterum iterumque adfunderetur, sal quoque colorem nigrum induit, quo factum est, ut coloris albidi crystallos obtainere nequiremus. Unde plane apparuit, longiorum caloris usum plurimum ad decomponendum salem valere. Quod quum ita esset, fluidum a sale subnigro ope filtri ablatum celeriter, perpetuo versantes, igni subjecto, evaporavimus, qua re argenti pars reducta speciem cuticulae tenuissimae coloris nigri prae se tulit. Filtrando argentum reductum ab salis solutione, quae omnino pellucida limpidaque perfluebat, disjunctum est. Filtratum in vas vitreum in

* Aquae copiam tam diversam fuisse, non est quod miremur; namque sal plures per hebdomades aëri expositus tamen ex toto siccus non extiterat, sed massam lentam formabat, quo factum est, ut stratum superiorius inferiore siccius esse videretur.

glacie positum exceptum est, ita ut quaevis guttula per filtrum transiens extemplo refrigereseret. Hinc flocci coloris nivei secreti sunt. Lixivium iterum ac saepius celeriter evaporatum per filtrumque transmissum filtratumque in vas, quod diximus, exceptum est. Hoc modo, ut semper crystallos albos obtaineremus, contigit. Salis copiae collectae, et nigricans et alba separatim, lucis aditu praeccluso, initio ad aërem, tum in vacuo super acidum sulfuricum, quoad nulla amplius ponderis decrementa animadverterentur, siccatae sunt. Sal albidus tamen, dum siccatur, paululum in subrubicundum abiit. Quo facto, sal combustus et eo usque candefactus est, donec argentum relictum peculiarem accepisset splendorem metallicum. Caloris usus, ut per se intelligitur, a gradu leniore initio facto, sensim ad fastigium summum est adactus. Dum calefit, sal colorem fuscum induit, niger exsistit atque subito, quo loco nigricabat, liquefactus est, quo parvulae vesiculae apparuuerunt, quae disruptae paululum crepitus ediderunt. Neque non odor iste, de quo supra in sale barytae describendo mentionem intulimus, diffusus est. Partium centenarum definitio hoc eventu fuit :